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Til borgmesteren 

Kære borgmestre 

 

Som et vigtigt skridt på vejen til en samlet sundhedsreform er der i forbin-

delse med regionernes og kommunernes økonomiaftaler indgået aftale 

om at etablere formaliserede og forpligtigende politiske og faglige sund-

hedsklynger omkring hver af de 21 akuthospitaler. I sundhedsklyngerne 

vil der være repræsentanter fra kommuner, regioner/sygehuse og almen 

praksis.  

 

Udgangspunktet for aftalen er bl.a. de fælles pejlemærker mellem KL og 

Danske Regioner og ligger i forlængelse af KL’s tidligere udspil på områ-

det. Sundhedsklyngerne er ét vigtigt element i en kommende samlet 

sundhedsreform/aftale, der skal sikre en holdbar udvikling af sundheds-

væsnet. Regeringen vil derfor fremlægge den fornødne lovning for Folke-

tingets partier som led i en samlet sundhedsaftale, der skal sikre bære-

dygtig udvikling i sundhedsvæsnet. Sundhedsklyngerne vil skulle etable-

res pr 1. juli 2022, såfremt der kan samles flertal herfor i Folketinget. 

 

Formålet med Sundhedsklyngerne er:  

– At sikre politisk forankring og dialog, tæt fagligt og strategisk samar-

bejde samt en enklere tværsektoriel samarbejdsstruktur 

– At der tages fælles ansvar for patientpopulationen i området med fokus 

på at løse udfordringer, styrke sammenhængen og understøtte bedre 

behandlings- og rehabiliteringsforløb  

– At være en drivende kraft for styrket kvalitet og omstilling i det nære 

sundhedsvæsen.  

 

Der etableres en organisering som tilgodeser behovet for både at sikre 

regional sammenhængende udvikling og lokale tilpasninger. Ligesom et 

stærkt fagligt niveau skal sikre konkrete løsninger for bedre sammen-

hæng, kvalitet og øget nærhed. 

 

Sundhedsklyngerne skal have en stærk politisk forankring og beslut-

ningskraft og det er derfor prioriteret, at regionsrådsformand og borgme-

stre/fagborgmestre deltager i sundhedsklyngerne. Myndighedsansvaret 

er forsat placeret i region og kommuner. I overgangsperioden frem til 

etableringen fastlægges det, hvilke kommuner der deltager i de enkelte 

sundhedsklynger, og regioner og kommuner forbereder tilpasningen af 

eksisterende klynger.  
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Der er afsat 80 mio. kr. som fælles midler i 2022 til opstart af sundheds-

klyngernes arbejde med en 50/50 fordeling mellem regioner og kommu-

ner. Kommunernes andel er finansieret af staten som led i økonomifor-

handlingerne for et par dage siden.  

En model for udmøntning af midlerne drøftes nærmere. 

 

Sundhedsklyngerne er kun ét led i en samlet sundhedsreform. KL arbej-

der fortsat for at sundhedsklyngerne og det styrkede samarbejde supple-

res af en samlet plan for fremtidens behandling, pleje og rehabilitering af 

de store kronikergrupper, de ældre medicinske patienter og borgere med 

psykiske lidelser. Det er endvidere afgørende, at en samlet sundhedsre-

form sikrer, at kommunerne får den fornødne kapacitet og ressourcer til 

at løfte fremtidens opgaver i det nære sundhedsvæsen. 

 

./. Aftaleteksten er vedlagt. 

 

 
Med venlig hilsen 

 

  

Jacob Bundsgaard    

Kristian Wendelboe 

 

 
 

 


